maior eficiência administrativa e otimização dos recursos financeiros do Município. 

No ano anterior, a ausência de profissionais especializados exigiu a designação 

de professores para desempenhar funções de apoio, gerando custos mais elevados para o 

Município, considerando que o salário inicial dos professores é de R$3.370,00 (três mil 

trezentos e setenta reais). A criação do cargo de Profissional de Apoio Escolar, com 

remuneração fixada em R$2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), representa uma solução 

mais eficiente e economicamente viável para atender às necessidades educacionais especiais. 

Por fim, é importante destacar que a presente proposição está acompanhada do 

estudo de impacto orçamentário e financeiro, em conformidade com as exigências estabelecidas